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[Kjær Rasmussen.] 
lodtrækning, såfremt det er en betingelse, 
at der aftages en vare mod betaling. Det er 
vel kaffelotterierne og lignende foranstalt- 
ninger, man her er ude efter, og det kan vi 
ikke have noget imod. Måske var det dog 
mere rimeligt, om man i disse spørgsmål 
fulgte lotterilovens almindelige bestem- 
melser. 

Det ser ud til, at der med § 6 indføres eller 
i hvert fald kan indføres en ny praksis med 
hensyn til tilgift, idet man efter lovforslaget 
skal kunne indløse sine rabatmærker enten 
i rede penge eller tilgiftsydelse, f. eks. i form 
af en eller anden vare. Nu så vi forleden 
dag, hvorledes handelen med Hongkong er 
steget i den senere tid. Indføres tilgifts- 
systemet, er jeg ikke i tvivl om, at handelen 
med denne engelske koloni vil svulme op til 
helt uanede højder. De produkter, vi får 
derfra, er jo som oftest billige og ser vældig 
kønne ud, men vi kommer ikke uden om, at 
mange af dem er sminkede lig. Det vil næppe 
være i forbrugernes interesse at modtage 
som ydelse en ladning Hongkongkram, som 
måske nok ser vældig flot ud på billeder. I 
vort parti er vi, som man har forstået, be- 
tænkelige ved denne paragraf. 

Vi må fastslå, at der lægges mange snarer 
for forbrugerne i vort konkurrencesamfund. 
Derfor er det af afgørende betydning, at 
forbrugeroplysningen udbygges. Som et led 
i denne har man diskuteret oprettelse af så- 
kaldte opinionsnævn sammensat ligeligt af 
erhvervsrepræsentanter og forbrugerrepræ- 
sentanter. Vi mener, at oprettelse af så- 
danne nævn vil bevirke, at sager hurtigt 
kan bringes til afslutning. Men vi tror ikke, 
at forbrugeroplysningen dermed er udbygget 
nok. I en tidligere skrivelse fra Forbruger- 
rådet oplyses, at der anvendes over 1 mil- 
liard kr. til reklameudgifter hvert år, mens 
der kun er ganske få millioner til rådighed 
for forbrugerinformationen. En reklameskat 
ville naturligvis virke vældig afkølende på 
de overophedede reklamebudgetter; men da 
ingen har været tilbøjelige til at indføre en 
sådan, må man fra statens side ofre noget 
mere på forbrugeroplysningen. Jeg må sige, 
at hr. Jens Peter Jensen: (Sorø amt) i sin 
ordførertale netop var inde på noget, der 
kunne minde om et forslag om en slags 
reklameskat, i hvert fald inden for et snæv- 
rere område. 

Det er ingenlunde sådan, at forbrugerne 
er sløve og uinteresserede over en bank; i 
Esbjerg tog f. eks. en kreds af forbrugere for 
et års tid siden initiativet til oprettelse af et 
lokalt forbrugerråd. Man tilbød Forbruger- 
rådet som sådant sin assistance uden veder- 
lag ved forskellige undersøgelser, men langt 
om længe fik man den besked, at Forbruger- 
rådet hverken havde tid eller penge at bruge 
på sådanne lokale initiativer. Det synes jeg 
i og for sig er en skam; mange af under- 
søgelserne kan godt foretages af frivillig 
arbejdskraft, når den fornødne instruktion 
gives. 

Det fremsatte konkurrencelovsforslag må 
vi altså se på med skeptiske blikke, og vor 
stilling vil afhænge af udvalgsarbejdets re- 
sultat. 

Endelig er der det mindre forslag til lov 
om ændring af lov om indseende med priser. 
Jeg tror, vi må konstatere, at udviklingen 
her er i god gænge. Man startede med slet 
ingenting; så fik vi bestemmelserne om 
nettovægtangivelse og endelig et alminde- 
ligt krav om. mængdeangivelse, og nu fore- 
slås det, ,at bestemte varer kun må sælges 
eller udbydes i nærmere foreskrevne enheder 
med varens mængde, indhold og egenskaber 
angivet på varen. Vi anser dette for at være 
et fremskridt, men har vore tvivl om, hvor- 
vidt loven kan blive effektiv. Hindringen, 
man støder på, er igen for lave bevillinger 
til diverse prøveanstalter. Men forhåbentlig 
vil handelsministeren følge problemet op; 
det drejer sig jo om mange varegrupper. 

Handelsministeren (Knud Thoinsen): Ved 
denne tredje førstebehandling tilkommer 
det ikke mig at takke for nogen egentlig 
modtagelse eller ikke-modtagelse, god eller 
dårlig, men kun at takke for de mange 
oplysninger, og forslag, der ér kommet 
under denne førstebehandling, der i og 
for sig kun skulle føre til indledningen af et 
nyt udvalgsarbejde, som jeg naturligvis 
gerne vil deltage i i den udstrækning, det 
er nødvendigt. Der er fremsat mange tanker 
her, og det er jo ikke dem alle, der er nye; 
mange har ifølge sagens natur måttet være 
tanker, der har været fremhævet ved de 
tidligere behandlinger samt under udvalgs- 
arbejdet. 

Jeg vil gerne sige i al almindelighed, at 
det bidrag, jeg. kan yde til at bringe er- 


